MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV

Edital N.º 036/2017-CPV, publicado em 01/08/2017

Edital N.º 036/2017-CPV                                                        Boa Vista-RR, 01 de agosto de 2017.

              O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 029/2017-CPV resolve:

Art. 1º Retificar o item 8.9 do Edital N.º 029/2017-CPV:

Onde se lê:

“8.9 - A prova de habilidades específicas para o curso de Arquitetura e Urbanismo será aplicada

exclusivamente na cidade de Boa Vista-RR, no dia 04 de dezembro de 2016, das 09 às 12 horas,

devendo o candidato apresentar-se no local da prova com 1 (uma) hora de antecedência.”

Leia-se:

“8.9 - A prova de habilidades específicas para o curso de Arquitetura e Urbanismo será aplicada

exclusivamente na cidade de Boa Vista-RR, no dia 03 de dezembro de 2017, das 09 às 12 horas,

devendo o candidato apresentar-se no local da prova com 1 (uma) hora de antecedência.”

Art. 2º Reordenar o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO de Química da 1ª Etapa – E1

QUÍMICA

1 Química Geral: 1. Propriedades Gerais da Matéria 1.1 Propriedades Específicas das Matérias 1.2

Estados Físicos da Matéria 1.3 Classificação de Substâncias: Simples ou Compostas;

Monoatômicas ou Poliatômicas; Substâncias Puras ou Misturas 1.4 Classificação de Sistemas:

Heterogêneos e Homogêneos 1.5 Classificação de Misturas quanto ao Número de Fases: Misturas

Homogêneas e Misturas Heterogêneas 1.6 Métodos de Separação de Componentes de Misturas 1.7

Transformações Físicas e Químicas 1.8 Alotropia 2. Atomística 2.1 Modelos Atômicos: Atomismo

Filosófico, Modelos de J. Dalton, J.J. Thomson, E. Rutherford, N. Bohr 2.2 Atomismo Clássico:

Número de Massa, Número Atômico e Número de Nêutrons de um Átomo 2.3 Íons: Cátions e

Ânions 2.4 Isotopia, Isobaria, Isotonia e Átomos Isoeletrônicos 2.5 Diagrama de L. Pauling e

Distribuição Eletrônica 2.6 Números Quânticos 3. Tabela Periódica 3.1 Periodicidade Química:

Determinação de Períodos e Famílias dos Elementos Químicos 3.2 Propriedades Periódicas 4.

Estado de Oxidação 4.1 Cálculos e Regras para a Determinação do Número de Oxidação dos

Átomos 4.2 Oxirredução 5. Ligações Químicas: Iônica, Covalente e Metálica 5.1 Regra do Octeto

5.2 Ligação Covalente: Interpretação de Orbitais, Geometria Molecular, Polaridade e Forças

Intermoleculares 6. Funções Inorgânicas: Ácidos e Bases de Arrhenius, Sais, Óxidos e Reações

Inorgânicas 6.1 Métodos de Balanceamento de Equações Químicas: Tentativa, Algébrico e

Oxirredução 7. Cálculos de Grandezas Químicas: Massa Atômica, Número de Mols, Massa Molar e

Número de Avogadro 7.1 Determinação de Fórmulas: Percentual, Mínima e Molecular 8. Teoria

dos Gases: Teoria Cinética dos Gases 8.1 Transformações Físicas Gasosas 8.2 Equação dos Gases

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV

Edital N.º 036/2017-CPV, publicado em 01/08/2017

Ideais e Densidade de um Gás Ideal 8.3 Misturas Gasosas 8.4 Difusão e Efusão de Gases 9. Cálculo

Estequiométrico: Rendimento, Pureza, Reagentes em Excesso e Limitantes.

Art. 3º Reordenar o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO de Química da 2ª Etapa – E2

QUÍMICA

1. Soluções 1.1 Cálculos de concentrações das soluções 1.2 Diluição de Soluções 1.3 Misturas de

Soluções 1.4 Análise Volumétrica: Titulação Ácido-Base 1.5 Propriedades Coligativas 2.

Termoquímica 2.1 Variação de Entalpia e Classificação de Reações Termoquímicas: exotérmicas e

endotérmicas 2.2 Gráficos de Reações Termoquímicas 2.3 Energia de ligação 2.4 Lei de Hess 3.

Cinética Química 3.1 Teoria de colisões 3.2 Fatores que influenciam na Velocidade das Reações 3.3

Lei da Velocidade das Reações 4. Equilíbrio Químico em Sistemas Homogêneos e Heterogêneos

4.1 Equilíbrio Químicos e Termoquímica 4.2 Equilíbrio Químicos e Estequiometria 4.3

Deslocamento do Equilíbrio: Princípio de Le Chatellier 4.4 Equilíbrio Iônico: Produto Iônico da

Água 4.5 Hidrólise de Sais 4.6 Produto de Solubilidade 5. Eletroquímica: Pilhas e Eletrólise.

                     Weverson Soares de Almeida Neto

                                                      Presidente da CPV - em exercício